*Luc. 22.*

*Marc. 14.*

*Cōuersus dominus qualiter respexit Petrum.*

¶ Igitur qui omnes fluctus tribulationis pro domino se posse pati præsumpserat, dicens: Etiā etsi me oporteat cōmori tibi, nō te negabo: ad primū ventū timuit, quia merisus est, quia tertiū negauit: sed extēdit dominus gratiæ manum & apprehendit eū, cōuersus & miserātibus suæ diuinitatis oculis respiciens in eū, delicti sui cognitionē pariter & amarissimū cōpuncti cordis dolorem & poenitentiā illi infudit. Nō solū enim quum agitur poenitentiā, verum etiam vt agatur, dei misericordia necessaria est. Respicere nanque eius, misereri est. Non ergo prodest iam lapso peccatori prædicatoris clamor, quasi galli cantus vt resipiscar, nisi etiam adsit respectus misericordiæ Dei.

*Quā sint nociua cōfortia malorum.*

*Matth. 16.*

¶ Hic etiā patet quān sunt nociua colloquia & contubernia perfidorū, quandoquidem & ipse Petrus qui inter discipulos consistens primus omnium Christum Dei viuū filium confessus est, inter perfidos hunc se nosse negauit. Exiuit ergo à cōuentu malignantiū, ne denuo fortasse negaret

garet. Sed nec inter impios retentus poterat agere pœnitentiã, ergo foras egreditur, quatenus ab impiorũ concilio seiscũtus, pauidæ negationis sordes liberis fletibus abluat. ¶ Sed nec illud prætereundum est, quoniam Petrus primò negavit dominum simpliciter, deinde negavit cum iuramento, postremò verò cum execratione sui, quod utriq; iuramenti grauisimũ genus est. Quo patenter insinuat quoniam (vt beatus Greg. ait) Peccatum quod per pœnitentiã deletum non fuerit, mox suo pòdere ad aliud trahit, vt qui in sordibus est, sordescat adhuc, id est, qui in peccatum lapsus est, non si mox resipiscat, impellente diabolo confestim offendat grauius. Nullus proinde viribus propriis fidens grãdia de se promittat, nemo quasi perfectus sit hinc sibi placeat, sed potiùs qui se existimat stare videat, ne cadat. Itaque noli (inquit Apostolus) altum sapere, sed time. Nam qui fieri pòset, vt è tanto discrimine securus euadat agnus, vbi sic aries gregis Petrus periclitatus est? Nullus ergo amet periculum (perfidorum & corruptorum hominum, & hæreticorum loquor societatem) ne pereat in illo. Vndè & oportunè poetæ verbis monemur, qui ait:  
Parcite oues nimium procedere, non bene ripæ  
Creditor, ipse aries etiam sua vellera siccat.

**C**ircà tertium secundæ partis membrum (quod est aduersus dominum quæsitã vndique calumniæ fabricatio) Ioannes sic prosequitur: Pontifex verò, id est, Annas, qui ideirco pontifex vocatur, quia superioris anni pontificatum pecunia redemptum sibi vsurpauerat, interrogauit Iesum de doctrina sua, & de discipulis suis, qui videlicet essent discipuli sui, & quæ esset doctrina sua. Interrogantis autem hæc erat intentio, vt si palàm omni consilio firmaret quod docuerat, scilicet se esse filium Dei, mox ex consulto consequeretur iudicatio, quia blasphemauit, reus est mortis.

¶ Respondit ei Iesus: Ego palàm loquutus sum mundo. Ego semper docui in synagogis & in templo, quo omnes Iudæi conueniunt. Et in occulto loquutus sum nihil. Quid me interrogas? Interroga eos qui audierunt quid loquutus sum ipsis. Ecce hi sciunt quæ dixerim ego. Ac si diceret:

DD ij Ego

*Petri nē-  
gātis pec-  
catū gra-  
datim ag-  
grauatū.*

*Apoc. vi.*

*Nullus si-  
bi nimis  
fidat.*

*I. Cor. 10  
Roma. 12*

*Ioan. 18.*

*Annas  
cur ponti-  
fex voce-  
tur.*

*Interro-  
gantis in-  
tentiõ frau-  
dulenta.  
ibidem.*

Ego (cuius causa tota nunc à te hæc doctrina cōstituitur) palam loquutus sum mundo, & in occulto loquutus sum nihil, subauditur eorum de quibus nūc interrogas. Quid me interrogas? Nam si dixero vobis non creditis mihi. Proinde quia lege vel more iudicij non conceditur cuiquam, vt in legitimo iudicio sibi met sit testis, interroga eos qui audierunt. Ecce hi sciunt quæ dixerim ego. Miserāt enim iam pridē pontifices & pharisæi ministros, vt apprehenderent Iesum in templo docentem, qui quum vacui redeūtes interrogarentur quare adduxissent eum: responderūt (vtique verborum ipsius virtute compuncti) nunquam sic loquutus est homo. Itaque securè iudicandum committit auditoribus, qualis fuerit sua doctrina. Ecce, inquit, hi sciunt quæ dixerim ego. Sequitur:

*Ioan. 7.*

*Ioan. 18.*

*Ies<sup>o</sup> alapa cæditur.*

*Psal.*

¶ Hæc quum dixisset vnus assistens ministrorum dedit alapam Iesu, dicens: Sic respondes pontifici? Iste fortis percussor & mollis adulator fortium illorum se vnum esse ostentauit, de quibus Christi spiritus per Prophetam in persona ipsius conquerens, dicit: Quia ecce ceperūt animam meā, irruerunt in me fortes. Neque iniquitas mea, neque peccatum meum. Qui enim sunt isti nisi falsō fortes, & veraciter languidi atque imbecilles, qui sic irruerunt in dei formidinem mortuos suscitantem, sicut irruit phreneticus in medicum curare volentem? Quorum malè fortium hiē vnus erat insan<sup>o</sup>, & cerebrosus, qui tam proteruè irruit in hominem sanitatis & veritatis verba loqueretur pro domino sub pontifice: vt suum illi studium commendaret, non fortiter, sed stultè zelatus. Poterat quidem brachium domini repercutere percutientem, nec eum solum, sed etiam parietem illum dealbatum statim subuertere, pontificē falsō appellatum, sed accepit iniuriam, seruauit patientiam, reddidit doctrinam. Nam sequitur:

*Ioan. 18.*

¶ Respondit ei Iesus: Si malè loquutus sum, testimonium perhibe de malo. Si autem bene, quid me cædis? Suauiter & rationabiliter dictum. Quid, inquit, me cædis bene loquentem? quem (etiam si malè loquutus fuisset) nullā nisi iussus cædendi haberes potestatem. Imò nec præceptum siue potestatem accipere æquum esset, nisi dicta prius causa, & à censoribus librata sententia.

¶ Et

¶ Et viri qui tenebant Iesum illudebant ei cædentes, & velauerunt eum, & percutiebant faciem eius. Porro faciem suam non auerit ab increpantibus & conspuentibus in se. O nimiam insaniam, illam faciem conspuere, cædere, & velare, quam patres eorum & prophetae ardentissimis desiderii videre cupierunt, faciem, in qua speciosi forma præfiliis hominum, in qua desiderat eam angeli prospicere. Verè non est species ei neque decor (inquit Esaias). Et vidimus eum & nõ erat aspectus, & desiderauimus eum despectum, & nouissimum virorum, virum dolorum & facientem infirmitatem. Et quasi absconditus vultus eius & despectus, vnde nec reputauimus eum. Verè langores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit. Et nos putauimus eum quasi leprosum percussum à deo & humiliatum. Velabant impiissimi oculos eius, ne fortè ipsius aspectu mansuetissimo (qui poterat etiam atrocissimas ad pietatem mentes commouere) ad vllam emolirentur miserationem. Velantes autem eum id efficere non valuerunt quo minus eorum scelera videret, sed illud potiùs effecerunt in malum suum, vt videlicet domini faciem ipsi à se absconderint. Velate non potuerunt oculos domini qui multò lucidiores sunt super solem, contemplantes omnes vias filiorum hominum, corda intuentes in abscondito, sed propria corda velamento cæcitatatis operuerunt, quod vsque hodie manet super cor eorum non reuelatum.

¶ Et vt nihil ludibrio deesset, casum dominum, consputum & velatum, quasi falsum prophetam irridentes ludibrio crudeli sciscitantur, dicentes: Prophetiza, quis est qui te percussit? Qui prophetas domini priùs ad se missos fuerant persecuti, nunc blasphemant & irrident dominum prophetarum. Et alia multa blasphemantes dicebant in eum, Et hæc quidem dicebant & faciebant in contumeliam eius, quasi qui à se populis prophetam voluerit haberi. Sed ipso dispensante qui patitur, omnia pro nobis fiunt, vt (sicut beatus Petrus hortatur) Christo passo in carne, nos eadem cogitatione armemur. Porro hæretici vel Iudæi, qui vsque hodie Iesum deum negant, & mali catholici qui eum reprobis actibus exacerbantes non videri ab illo suas cogitationes & opera tenebrarum autumant, & ipsi quod in eis

*Luca. 22.**Esaiæ. 50  
Christi facies velatur & cæditur**Esai. 53.  
cur oculi  
domini  
velauerit**Eccle. 23.**Luca. 22.**crudele  
Iudæorum  
ludibrium  
in Christum**1 Pet. 4.**Qui iam  
Christo  
illudant.*

est, quasi ei illudentes aiunt: Prophetiza, quis est qui est qui te percussit?

**C**irca quartum secundæ partis membrum, quod est à summo sacerdote criminis blasphemix domino impositio, aduertendum quòd post hæc manè ante solis ortum filius tenebrarum. Annas, dominum tot & tantis affectum contumeliis, ludibriis vexatum, inhonoratum spuris, saturatum opprobriis, vinctum misit ad Caipham, qui (vt dictum est) erat pontifex anni illius, nò vt ille domini causam iudicio iusto libraret, sed (vti ad dolos instructus erat) grauioribus calumniis oppressum damnaret. Vndè Lucas prosequitur, dicens: